
Ministerio
de defensa Nacional

RESOLUCIÓN 75470 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

19078305 Montevideo, Q 5 MW 20®
VISTO: la propuesta formulada por el Comando General de la Armada en el 

sentido de designar Profesores y Profesores/lnstructores Militares para el año 

lectivo 2020;

RESULTANDO: que por Nota de 18 de diciembre de 2019 el mencionado 

Comando General elevó la nómina de Profesores y Profesores/lnstructores 

Militares con carácter precario para el dictado de los Cursos en la Escuela de 

Guerra Naval para el año lectivo 2020;

CONSIDERANDO: I) que los Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, Oficiales

Subalternos y Personal Subalterno propuestos, cumplen con las condiciones 

requeridas para el dictado de los respectivos Cursos;

II) que se cumplió con lo establecido por la Ordenanza 81 

del Ministerio de Defensa Nacional de 20 de agosto de 2009;
III) que se dio intervención al Director de Formación Militar 

del Ministerio de Defensa Nacional, quien no formuló objeciones al respecto; 

ATENTO: a lo dispuesto en el artículo 225 del Decreto-Ley 14.157 (Orgánico de 

las Fuerzas Armadas) de 21 de febrero de 1974 y a lo preceptuado por el literal 

g) del numeral 1o de la Resolución del Poder Ejecutivo 123/991 de 19 de marzo 

de 1991;
EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

RESUELVE:

1- Designar como Profesores y Profesores/lnstructores Militares para el año 

lectivo 2020, con carácter precario para los Cursos en la Escuela de Guerra 

Naval, a los siguientes Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, Oficiales 

Subalternos y Personal Subalterno, con fecha 1o de marzo de 2020.



Profesores:
1. BERTOLA, YAMANDÚ CN (R) - sistemas de gestión de calidad, curso gestión 

de calidad en la enseñanza.
2. CABRERA, ÁLVARO CC (CAA) - Competencias de gestión para TTNN.

3. CHABANEAU, LUIS CN (R) - curso de comunicación social expresión.

4. DE BARROS, HUGO CN (R) - curso de administración moderna.

5. GONZÁLEZ, JAVIER CC (CAA) - gestión del capital humano, competencias de 

gestión para TTNN.

6. ISLAS, VERÓNICA GM (CA) ~ competencias de gestión para TTNN, 

competencias de gestión para CCFF, administración y contabilidad superior, 

gestión financiera para CCFF, competencias de gestión para CCCC.

7. QUINTANA, ROBERTO CN (R) - sistemas de gestión de calidad.

8. RIVERA, DANIEL TN (CAA) - gestión financiera para TTNN.

Profesores/lnstructores:

9. ACOSTA, RODRIGO MP (ADM) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

10. ACOSTA ROBERTO CN (CP) - estrategia de la lucha contra los delitos.

11. AGUIÑAGA, EDUARDO CN (R) - prevención de la contaminación marina 

para TTNN.

12. ALEIZON, GUSTAVO CN (CAA) - gestión de capital humano, inteligencia 

para TTNN, sistemas informáticos de apoyo en la armada nacional, gestión 

financiera para CCFF, administración del potencial humano para CCFF, 

administración del potencial humano para CCCC, curso de fundamentos de 

inteligencia naval, curso de actualización en tecnología de información- 

coordinador de gestión de personal.



Ministerio
de Oefema Nacional

13. ANADÓN, ALVARO CN (CP) - dirección de medio ambiente, operaciones 

contra la contaminación marina, prevención de la contaminación marina para 

TTNN.

14. ANTONINI, OSCAR CN (GIME) - organización y procedimiento de estado 

mayor, logística operacional, ejercicio de planificación operacional, logística para 

TTNN, logística para CCCC, equipo de juego de guerra táctico árbitros y 

asesores, planificación logística para CCFF.

15. AYENDE, ROBERT CS (ADM) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

16. BALLESTRINO, ALBERTO CF (CG) - operaciones, operaciones aéreas y de 

exploración, planificación de operaciones aéreas.

17. BARBOZA, RICARDO CN (R) - geopolítica, introducción a la geopolítica, 

relaciones internacionales, curso de geopolítica, derecho internacional público.

18. BARREIRO, ISMAEL CF (CP) - derecho aduanero, derecho laboral marítimo, 

aplicación de la legislación marítima en aguas jurisdiccionales para TTNN.
19. BEARES, ÁLVARO CF (CG) - operaciones aéreas y de exploración, 

planificación de operaciones aéreas.

20. BERTRAND, JORGE CF (CP) - procedimiento operativo normal de la 

autoridad marítima, aplicación de la legislación marítima en aguas jurisdiccionales 

para CCCC, técnicas de investigación de accidentes marítimos para TTNN, 

derecho aduanero, derecho laboral marítimo, derecho administrativo.

21. BESIO, JAVIER CN (R) - gestión de capital humano-coordinador de gestión 

administrativa.

22. BOBADILLA, NELSI CF (CAA) - competencias de gestión para CCCC, 

organización y procedimiento de estado mayor, competencias de comunicación 



para TTNN, competencias de comunicación para CCFF, competencias de 

comunicación para CCCC.

23. BOTTARRO, RUBEN CF (CG) - inteligencia para TTNN, inteligencia 

operacional, historia naval para TTNN, organización y procedimiento de estado 

mayor, ejercicio de planificación operacional, equipo de juego de guerra naval 

estratégico operacional árbitros y asesores, equipo de juego de guerra táctico 

árbitros y asesores, planificación de inteligencia para CCFF, inteligencia para 

CCCC, control naval de tráfico marítimo para CCFF, dirección naval de tráfico 

marítimo para CCCC, curso de historia naval, curso de historia de los conflictos y 

manejo de crisis, análisis de encuentros árbitros y asesores, equipo de juego de 

guerra trilateral árbitros y asesores-tutoría y corrección de trabajos de 

investigación profesional.

24. BRUCE, JONATHAN CC (CG) - planificación de comunicaciones y guerra 

electrónica para CCFF, comunicaciones para CCCC, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional, árbitros y asesores, -desarrollo de trabajos de 

investigación profesional.

25. CALIMARIS, GABRIEL CF (CG) - operaciones que no son de combate.

26. CALVO, JAVIER CN (CG) - control naval de tráfico marítimo para CCFF, 

dirección naval de tráfico marítimo para CCCC.

27. CARDOZO, WILBAR CP (ADM) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del Juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

28. CLEFFI, WASHINGTON CN (R) - estrategia operacional, ejercicio de 

planificación operacional, curso de inteligencia naval.

29. COZZO, GIANELLA MP (T/P) - psicología social, gestión del capital humano, 

competencias académicas y comunicacionales, comportamiento organizacional, 

curso de metodología de la investigación, curso de perfeccionamiento docente de



Ministerio
de Oefema Nacional

la armada, curso gestión de calidad en la enseñanza, curso de actualización 

docente en didáctica,

30. CHAKEYIAN, EDUARDO CF (CG) - organización y procedimiento de estado 

mayor

31. CHUCARRO, ALEJANDRO CN (CG) - Estudio de estado mayor II, 

organización y procedimiento de estado mayor para COCO, organización y 

procedimiento de estado mayor para CCFF, ejercicio de planificación operacional, 

análisis de encuentros árbitros y asesores, equipo de juego de guerra trilátera! 

árbitros y asesores.

32. D’ANATRO, MARCELO CN (CP) - prevención de la contaminación marina 

para TTNN, procedimiento operativo normal de la autoridad marítima, aplicación 

de la legislación marítima en aguas jurisdiccionales para TTNN, estrategia de la 

lucha contra los delitos, control por el estado rector del puerto para CCFF- 

coordinador de operaciones marítimas, tutoría y corrección de trabajos de 

investigación profesional.

33. DAMASCO, MARCELO CN (CP) - procedimiento operativo normal de la 

autoridad marítima, aplicación de la legislación marítima en aguas jurisdiccionales 

para TTNN, control por el estado rector del puerto para CCFF.

34. DANZOV, ERNESTO CN (CIME) - gestión de mantenimiento I, gestión de 

máquinas, reparación y alistamiento de buques para TTNN, gestión de 

mantenimiento II, inspección de construcciones y reparaciones, gestión industrial 

naval, reparación y alistamiento de buques para CCCC, tecnología de aplicación 

naval.
35. DÁVILA, LOURDES CS (MOT) - curso para asistentes de simulador de juego 

de guerra, análisis de encuentros asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra ¡nteramericano 

asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral asistentes del juego.



36. DE AMORES, MARISOL SOS (ART) - curso para asistentes de simulador de 

juego de guerra, análisis de encuentros asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra interamericano 

asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral asistentes del juego.

37. DE LA SIERRA, DIEGO CF (CG) -organización y procedimiento de estado 

mayor, operaciones, planificación de operaciones anfibias y fluviales, operaciones 

anfibias y fluviales.
38. DEBALI, ANDRÉS CF (CG) ~ estrategia, pensamiento estratégico, dirección 

estratégica.

39. DELGADO, BRAULIO CF (CAA) ~ procedimiento administrativo del estado y 

abastecimiento para TTNN, procedimiento administrativo del estado y 

abastecimiento para CCCC, competencias de gestión para CCFF, competencias 

de gestión para CCCC.

40. DI BONO, DANIEL CN (CG) - organización y procedimiento de estado mayor, 

inteligencia operacional, operaciones, ejercicio de planificación operacional, 

organización y procedimiento de estado mayor para CCCC, inteligencia para 

CCCC, planificación de inteligencia para CCFF, organización y procedimiento de 

estado mayor para CCFF, operaciones de minado y contraminado, equipo de 

juego de guerra naval estratégico operacional árbitros y asesores, juego de 

guerra táctico, árbitros y asesores -coordinador de metodológica.

41. DI LORENZI, JORGE CF (CG) - juego de guerra estratégico operacional, 

árbitros y asesores, equipo de juego de guerra interamericano árbitros y asesores 

-desarrollo de trabajos de investigación profesional.

42. DIEZ, JUAN CN (CP) - aplicación de la legislación marítima en aguas 

jurisdiccionales para CCCC, control por el estado rector del puerto para CCCC- 

coordinador de operaciones marítimas.

43. DOS SANTOS, SERGIO CN (R) - comunicaciones para CCCC, comando y 

control, ejercicio de planificación operacional, juego de guerra táctico grupo



Ministerio
de Defensa Nacional

director, análisis de encuentros, árbitros y asesores, juego de guerra naval 

estratégico operacional grupo director, equipo de juego de guerra naval 

estratégico operacional, árbitros y asesores.
44. DURÁN, ANDRÉS CF (CG) - comando y control, sistemas de armas navales, 

operaciones que no son de combate, operaciones submarinas y antisubmarinas, 

organización y procedimiento de estado mayor, operaciones, estrategia 

operacional, planificación operacional, ejercicio de planificación operacional, 

doctrina conjunta, planificación de comunicaciones y guerra electrónica para 

CCFF, control naval de tráfico marítimo para CCFF, teoría de juego de guerra, 

comunicaciones para CCCC, operaciones en y sobre la superficie, dirección 

naval de tráfico marítimo para CCCC, Juego de guerra táctico, árbitros y 

asesores.

45. ESCANDÓN, NEY CN (R) - liderazgo político de la defensa, liderazgo para 

CCCC.

46. ESPÍNDOLA, WILSON CN (CP) - competencias de gestión para TTNN, 

competencias de gestión para CCCC, control por el estado rector del puerto para 

CCFF, control por el estado rector del puerto para CCCC.

47. ESTELLANO, GERARDO CN (CG) - sistemas informáticos de apoyo en la 

armada nacional.

48. FALERO, JUAN MP (ART) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

49. FASANA, ESTEBAN CN (CG) - competencias de comunicación para TTNN, 

seguridad operativa, competencias de comunicación para CCCC, dirección naval 

de tráfico marítimo para CCCC, competencias de comunicación para CCFF, 

control naval de tráfico marítimo para CCFF, competencias académicas y 

comunicacionales.



50. FELICE LEONARDO CN (CG) - estudio de estado mayor II, estudio de estado 

mayor I, fundamentos de estudio de estado mayor, operaciones de minado y 

contraminado, comunicaciones para CCCC, organización y procedimiento de 

estado mayor para CCCC, organización y procedimiento de estado mayor para 

CCFF, competencias académicas y comunicacíonales, gestión de proyectos, 

dirección estratégica, juego de guerra interamericano grupo director, equipo de 

juego de guerra trilateral árbitros y asesores, curso de administración moderna, 

curso de gestión de proyectos, -tutoría y corrección de trabajos de investigación 

profesional- coordinador de operaciones navales, coordinador de conducción, 

liderazgo y ética profesional.
51. FERNÁNDEZ, KATERINE MP (SUP) - análisis de encuentros asistentes del 

juego, equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

52. FLORES, GUSTAVO CF (CG) - liderazgo para TTNN, liderazgo para CCCC, 

sistema de liderazgo estratégico, gestión del capital humano, administración del 

potencial humano para CCFF, administración del potencial humano para CCCC, 

estrategia, pensamiento estratégico, comportamiento organizacional, dirección 

estratégica, psicología social, equipo de juego de guerra interamericano árbitros y 

asesores -coordinador de gestión de personal.

53. FLORES, NARA MP (ADM) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

54. FONTANOT, FREDERICK CN (CG) - estrategia, pensamiento estratégico, 

investigación operativa, estrategia empresarial, ejercicio de planificación 

operacional, economía de defensa, dirección estratégica, estrategia operacional,



Ministerio
de Oew.nsa Nacional

curso de fundamentos y análisis de encuentros, curso de investigación operativa, 

equipo de juego de guerra naval estratégico operacional árbitros y asesores, 

equipo de juego de guerra táctico árbitros y asesores, análisis de encuentros 

árbitros y asesores-coordinador de conducción, liderazgo y ética profesional.

55. FRANCESCOLI, ALDO CN (R) - liderazgo político de la defensa.
56. GARCÍA, CHRISTOPHER MP (ART) - análisis de encuentros asistentes del 

juego, equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

57. GARIAZZO, MARIO CF (CG) - seguridad operativa.

58. GARIBOTTO, CARLOS CF (CIME) - organización y procedimiento de estado 

mayor, gestión de mantenimiento II, Planificación logística para CCFF, diseños y 

proyectos de construcciones de buques.

59. GÓMEZ, JORGE MP (C/C) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 
naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.
60. GONZÁLEZ, CARLOS CN (CIME) - organización y procedimiento de estado 

mayor, estudio de estado mayor I, inspección de construcciones y reparaciones, 

gestión industrial naval, gestión de mantenimiento I, gestión de máquinas, 

reparación y alistamiento de buques para TTNN, logística para TTNN, gestión de 

capital humano, planificación logística para CCFF, logística operacional, ejercicio 

de planificación operacional, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional árbitros y asesores, logística para CCCC, reparación y alistamiento 

de buques para CCCC-Coordinador de gestión de material.
61. GUINEA, ÁLVARO CN (R) - prevención de la contaminación marina para 

TTNN.



62. GROLERO, RODOLFO CN (CG) - doctrina naval para CCCC, doctrina naval 

para TTNN, doctrina para CCFF, fundamentos de estrategia, doctrina y política 

naval, operaciones de minado y contraminado, equipo de juego de guerra táctico 

árbitros y asesores, estrategia, pensamiento estratégico, planificación de guerra 

antisubmarina-coordinador de estrategia y política naval -tutoría y corrección de 

trabajos de investigación profesional.

63. HARRIET, MARIA CS (R)- bibliotecólogo.

64. HUDSON, JUAN CN (R) - curso de inteligencia naval.

65. JUAREGUIBERRY, MARCELO MP (ADM) ™ análisis de encuentros 

asistentes del juego, equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra naval estratégico operacional asistentes del Juego, 

equipo de juego de guerra interamericano asistentes del juego, equipo de juego 

de guerra trilateral asistentes del juego.
66. KUTUS, ANDRÉS CN (C1ME) - diseños y proyectos de construcciones de 

buques.

67. LEOPOLD, ALEJANDRO CN (R) ~ gestión de mantenimiento 1, gestión de 

máquinas, reparación y alistamiento de buques para TTNN, gestión de 

mantenimiento II, inspección de construcciones y reparaciones, gestión industrial 

naval, tecnología de aplicación naval, reparación y alistamiento de buques para 

CCCC-coordinador de gestión de material.

68. LOCCATELLI, DANIEL CNEL. (R) - relaciones civiles-militares.
69. LÓPEZ, CLAUDIO CN (CG) - sistemas informáticos de apoyo en la armada 

nacional.
70. LÓPEZ, FERNANDO CN (CG) - sistema de liderazgo estratégico, 

planificación de operaciones anfibias y fluviales, operaciones anfibias y fluviales.-
71. LORENZO, JULIÁN CN (CG) - liderazgo para TTNN, liderazgo para CCCC, 

sistema de liderazgo estratégico, pensamiento estratégico.

72. MACHADO, DIANA CS (MAR) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra



Ministerio 
rie Defensa Nacional

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

73. MAGLIOCCA, HÉCTOR CN (CG) - estratégica operacional, ejercicio de 

planificación operacional, doctrina naval para TTNN, doctrina naval para CCCC, 

doctrina para CCFF, planificación operacional, equipo de juego de guerra 

interamericano árbitros y asesores.

74. MANSILLA, JOHANA MR (C/C) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

75. MARTÍNEZ, PABLO CN (CG) - planificación de operaciones aéreas.

76. MATTEO, JOSE CN (CG) - historia naval para TTNN, operaciones en y sobre 

la superficie, planificación en y sobre la superficie, teoría de juego de guerra, 

juego de guerra táctico grupo director, doctrina conjunta, operaciones, análisis de 
encuentros, grupo director, curso de historia naval, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional árbitros y asesores, equipo de juego de guerra 

táctico árbitros y asesores, equipo de juego de guerra interamericano árbitros y 

asesores, análisis de encuentros árbitros y asesores, equipo de juego de guerra 

trilateral árbitros y asesores-coordinador de juegos de guerra, tutoría y corrección 

de trabajos de investigación profesional.

77. MAZZUCHELLI, EDUARDO CAP. (FAU-R) - economía de defensa, 

comportamiento organizacional, dirección estratégica.

78. MIERES, JUAN CF (CIME) - Eficiencia energética.

79. MONTAÑA, CARLOS CN (CG) - sistemas informáticos de apoyo en la 

armada nacional, curso de actualización en tecnología de información.



80. MONTERO, JUAN CN (R) » prevención de la contaminación marina para 

TTNN, dirección de medio ambiente, operaciones contra la contaminación 

marina.

81. MORALES, GABRIEL SOS (ADM) - análisis de encuentros asistentes del 

juego, equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego
82. NAVARRO, SEBASTIÁN CF (CAA) ™ gestión financiera para TTNN, 

competencias de gestión para CCCC, gestión financiera para CCCC.

83. NIETO, JUAN CN (R) -técnicas de investigación de accidentes marítimos 

para TTNN, técnicas de investigación de accidentes marítimos para CCCC.

84. NIETO, LORENA MP (T/P) - liderazgo para TTNN, psicología Social.

85. NOVO, ALVARO CN (R ) - estudio de estado mayor II, estudio de estado 

mayor I, fundamentos de estudio de estado mayor, competencias de 

comunicación para TTNN, sistemas de gestión de calidad, proceso de 

planificación militar abreviado, organización y procedimiento de estado mayor 

para CCFF, organización para TTNN, doctrina conjunta, organización para CCFF, 

organización para CCCC, competencias de comunicación para CCFF, 

operaciones que no son de combate, organización y procedimiento de estado 

mayor para CCCC, operaciones anfibias y fluviales, sistemas de gestión de 

calidad, curso de perfeccionamiento docente de la armada, curso gestión de 

calidad en la enseñanza, curso de actualización docente en didáctica-tutoría y 

corrección de trabajos de investigación profesional.

86. NOVO, DANIEL CN (R) - planificación de operaciones aéreas, operaciones 

aéreas y de exploración, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional, árbitros y asesores, inteligencia operacional, inteligencia para TTNN.

87. OLIVERA, EDUARDO CN (CG) - comunicaciones para CCCC.



Ministerio
de Pefensa Nacional

88. OLMEDO, JULIO CF (CG) - organización y procedimiento de estado mayor, 

estrategia.

89. OTTONELLO, LAURA CS (ADM) - análisis de encuentros asistentes del 

juego, equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

90. PACHECO, MARIO CP (C/C) ~ análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

91. PAZOS, MARCELO CN (CG) - evolución política del Uruguay, plan 

estratégico.

92. PAOLINI, MARCOS CN (CP) - dirección naval de tráfico marítimo para 

CCCC.-
93. PEREIRA, IBANA SOC (ARM) - curso para asistentes de simulador de juego 

de guerra, análisis de encuentros asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra interamericano 

asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral asistentes del juego.

94. PÉREZ, PABLO CN (CP) - aplicación de la legislación marítima en aguas 

jurisdiccionales para TTNN, asuntos de marina mercante.

95. PERONA, DIEGO CN (CG) - operaciones que no son de combate.

96. PÍRIZ, NELSON CF (CIME) - equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional, árbitros y asesores, equipo de juego de guerra ¡nteramericano 

árbitros y asesores-desarrollo de trabajos de investigación profesional.



97. PORTA, MARCELO CN (CIME) - inspección de construcciones y 

reparaciones, gestión industrial naval, diseños y proyectos de construcciones de 

buques, reparación y alistamiento de buques para CCCC.
98. QUEIRO, MARTÍN CP (ELE) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

99. QUEZADA, PABLO CN (CG) - doctrina naval para TTNN, doctrina naval para 

CCCC, doctrina para CCFF, estrategia, pensamiento estratégico, doctrina y 

política naval, ejercicio de planificación operacional, planificación operacional, 

estrategia operacional, doctrina conjunta, fundamentos de estrategia, equipo de 

juego de guerra táctico árbitros y asesores, equipo de juego de guerra naval 

estratégico operacional, grupo director, juego de guerra naval estratégico 

operacional, árbitros y asesores, equipo de juego de guerra interamericano 

árbitros y asesores, análisis de encuentros árbitros y asesores, equipo de juego 

de guerra trilateral árbitros y asesores, curso de estrategia operacional, curso de 

estrategia y política-coordinador de estrategia y política naval, tutoría y corrección 

de trabajos de investigación profesional,

100. RAMALLO, RUISDAEL CN (R) -Gestión industrial naval, Eficiencia 

energética.

101. RAPPANELLO, ANDREA C P (ADM) -gestión del capital humano, 

administración del potencial humano para CCCC, administración del potencial 

humano para CCFF.

102. RAU, HORACIO CF (CP) -aplicación de la legislación marítima en aguas 

jurisdiccionales para TTNN, técnicas de investigación de accidentes marítimos 

para TTNN, asuntos de marina mercante, derecho administrativo, técnicas de 

investigación de accidentes marítimos para CCCC.



Ministerio-
de Defensa ílaciofial

103. RETAMOSO, GUILLERMO CN (CG) -sistemas de armas navales, 

comunicaciones para CCCC, organización y procedimiento de estado mayor, 

operaciones, operaciones submarinas y antisubmarinas, planificación en y sobre 

la superficie, operaciones en y sobre la superficie, comando y control, equipo de 

juego de guerra naval estratégico operacional árbitros y asesores, equipo de 

juego de guerra táctico árbitros y asesores-coordinador de operaciones navales.
104. RICCIARDI, CÉSAR CN (CG) -estrategia, doctrina y política naval, ejercicio 

de planificación operacional, planificación operacional, estrategia operacional, 

curso de estrategia operacional, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional árbitros y asesores, equipo de juego de guerra interamericano 

árbitros y asesores, equipo de juego de guerra trilateral, árbitros y asesores- 

tutoría y corrección de trabajos de investigación profesional.

105. RISSO, FRANCISCO CN (CG) -estrategia, pensamiento estratégico, 

fundamentos de estrategia, comando y control, ejercicio de planificación 

operacional, planificación operacional, doctrina conjunta, sistemas de armas 

navales, operaciones que no son de combate, seguridad operativa, sistema de 

liderazgo estratégico, curso de fundamentos y análisis de encuentros-tutoría y 

corrección de trabajos de investigación profesional.
106. RODRÍGUEZ, LAURA CS (C/C) -análisis de encuentros asistentes del 

juego, equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.
107. RODRÍGUEZ, HÉCTOR CN (R) -p lanificación de inteligencia para CCFF.

108. RODRÍGUEZ, VALERIA CC (CG) - prevención de la contaminación marina 

para TTNN.

109. ROMBYS, DIEGO CN (R) -ejercicio de planificación operacional, estrategia 

operacional, competencias de gestión para TTNN, competencias de Gestión para 

CCFF, competencias de gestión para CCCC, competencias académicas y 



comunicacionales, competencias de comunicación para TTNN, competencias de 

comunicación para CCCC, competencias de comunicación para CCFF, curso de 

estrategia operacional, equipo de juego de guerra naval estratégico operacional 

árbitros y asesores, psicología social, prospectiva, curso de prospectiva, curso de 

perfeccionamiento docente de la armada-junta asesora de DI PER (asesoría en 

ciencias de la educación y proyectos educativos),tutoría y corrección de trabajos 

de investigación profesional

110. ROMERO, JORGE CN (R) - prospectiva, sistemas de armas navales, 

competencias académicas y comunicacionales, gestión de proyectos, curso de 

gestión de proyectos.

111. ROSA, ALEJANDRO CC (R) - organización para TTNN, organización para 

CCCC, organización para CCFF.

112. ROSA, EDWARD MP (ADM) - análisis de encuentros asistentes del juego, 

equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.
113. RUIZ, JOSÉ CN (CG) - organización y procedimiento de estado mayor, 

competencias académicas y comunicacionales, estrategia empresarial, economía 

de defensa, organización y procedimiento de estado mayor para CCFF, análisis 

de encuentros grupo director, teoría de juego de guerra, economía de defensa, 

investigación operativa, ejercicio de planificación operacional, planificación 

operacional, doctrina conjunta, curso de investigación operativa, juego de guerra 

naval estratégico operacional grupo director, equipo de juego de guerra naval 

estratégico operacional árbitros y asesores, equipo de juego de guerra táctico 

árbitros y asesores, equipo de juego de guerra trilateral árbitros y asesores, 

prospectiva, dirección estratégica, curso de fundamentos y análisis de 

encuentros, curso de estrategia y política, curso de actualización en tecnología de 

información, curso de metodología de la investigación, curso de administración



Ministerio
de Defensa Nacional

moderna, curso de prospectiva-coordinador de metodológica-tutoría y corrección 

de trabajos de investigación profesional.

114. RUIZ, VÍCTOR CN (CG) - organización y procedimiento de estado mayor 

para CCFF, estrategia, organización y procedimiento de estado mayor para 

CCCC, fundamentos de estrategia, pensamiento estratégico, ejercicio de 

planificación operacional, competencias de gestión para CCFF, planificación 

operacional, doctrina conjunta, equipo de juego de guerra táctico árbitros y 

asesores, equipo de juego de guerra naval estratégico operacional árbitros y 

asesores-coordinador de operaciones navales.

115. SANTOS, PABLO CN (CG) - derecho internacional público, operaciones, 

ejercicio de planificación operacional, operaciones de minado y contraminado, 

derecho internacional público para TTNN, doctrina naval para TTNN, doctrina 

para CCFF, doctrina naval para CCCC, equipo de juego de guerra táctico árbitros 

y asesores.-coordinador de juegos de guerra.

116. SARALEGUI, MARCOS CN (CG) - liderazgo para TTNN, liderazgo para 

CCCC, sistema de liderazgo estratégico, proceso de planificación militar 

abreviado, organización y procedimiento de estado mayor para CCFF, 

organización y procedimiento de estado mayor para CCCC, ejercicio de 

aplicación al área de gestión, planificación de operaciones anfibias y fluviales, 

operaciones anfibias y fluviales, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional árbitros y asesores, equipo de juego de guerra táctico árbitros y 

asesores, análisis de encuentros árbitros y asesores.-

117. SARAVIA, FEDERICO TN (CG) - inteligencia para TTNN.

118. SCARABINO, GABRIEL CN (R) - gestión de mantenimiento I, gestión de 

mantenimiento II, gestión industrial naval, diseños y proyectos de construcciones 

de buques, eficiencia energética, tecnología de aplicación naval.

119. SERPA, FACUNDO CF (CG) - organización y procedimiento de estado 

mayor, operaciones, planificación de guerra antisubmarina, organización y 



procedimiento de estado mayor para CCCC, operaciones submarinas y 

antisubmarinas.

120. SILVA CARLOS CN (GIME) - reparación y alistamiento de buques para 

TTNN, reparación y alistamiento de buques para CCCC, gestión de máquinas.

121. SILVA, DARÍO CF (CG) - Organización y procedimiento de estado mayor, 

Equipo de juego de guerra trilateral árbitro y asesor.

122. SILVA, JAVIER CN (CG) - estrategia, estrategia operacional, ejercicio de 

planificación operacional, logística operacional, prospectiva, logística para TTNN, 

Logística para CCCC, planificación logística para CCFF, organización y 

procedimiento de estado mayor, equipo de juego de guerra táctico árbitros y 

asesores, equipo de juego de guerra naval estratégico operacional árbitros y 

asesores.

123. SUÁREZ, ANDREA CP (ART) - curso para asistentes de simulador de juego 

de guerra, análisis de encuentros asistentes del juego, equipo de juego de guerra 

táctico asistentes del juego, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional asistentes del juego, equipo de juego de guerra interamericano 

asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral asistentes del juego.

124. TECHERA, DEBORA MP (ART) - análisis de encuentros asistentes del 

juego, equipo de juego de guerra táctico asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra naval estratégico operacional asistentes del juego, equipo de juego de 

guerra interamericano asistentes del juego, equipo de juego de guerra trilateral 

asistentes del juego.

125. TEJADA, FABIÁN CN (R) - sistemas de gestión de calidad, curso de 

fundamentos y análisis de encuentros, juego de guerra naval estratégico 

operacional grupo director, análisis de encuentros árbitros y asesores, curso 

gestión de calidad en la enseñanza, juego de guerra trilateral grupo director- 

coordinador de gestión administrativa.

126. TICE, LUIS CF (GIME) - eficiencia energética.



Ministerio
de Defensa Nadaría!

127. TRABAL, RAFAEL CF (CAA) - gestión financiera para TTNN, logística para 

TTNN, logística para CCCC.

128. ULERY, EDUARDO CN (R) - derecho internacional público para TTNN, 

derecho internacional público, derecho internacional público para CCCC, 

estrategia, equipo de juego de guerra naval estratégico operacional árbitros y 

asesores, curso de estrategia operacional.

129. URQUIZO, PABLO - MAYOR (EN-R) -competencias académicas y 

comunicacionales.

130. VACCAREZZA, GABRIEL CN (R) ~ geopolítica, introducción a la geopolítica, 

pensamiento estratégico, relaciones internacionales, curso de geopolítica.

131. VALIÑAS, FRANCISCO CN (R) - plan estratégico, cooperación 

internacional.

132. VAUCHER, MARIO CN (CG) - organización y procedimiento de estado 

mayor, operaciones, planificación de guerra antisubmarina, organización y 

procedimiento de estado mayor para CCCC, operaciones submarinas y 

antisubmarinas, equipo de juego de guerra trilateral árbitros y asesores.
133. VEGA, ALEJANDRO CF (CG) - equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional árbitros y asesores, equipo de juego de guerra interamericano 

árbitros y asesores- desarrollo de trabajo de investigación profesional.

134. VERA, DIEGO CF (CP) - prevención de la contaminación marina para 

TTNN, asuntos de marina mercante, estrategia de la lucha contra los delitos, 

control por el estado rector del puerto para CCFF, dirección de medio ambiente, 

técnicas de investigación de accidentes marítimos para CCCC.

135. VILLAR, DARÍO CC (CP) - dirección naval de tráfico marítimo para CCCC, 

dirección Nacional de tráfico marítimo para CCCC.

136. ZORRILLA, ARTIGAS CF (CG) - organización y procedimiento de estado 

mayor, comando y control, ejercicio de planificación operacional, planificación de 

comunicaciones y guerra electrónica para CCFF, comunicaciones para CCCC.



 

137. ZORRILLA, MARIA MP (T/P) - derecho laboral marítimo, derecho 

administrativo, derecho aduanero, equipo de juego de guerra naval estratégico 

operacional asistentes del juego.

2. - Las presentes designaciones solo tendrán vigencia mientras no se prevean 

dichos Cargos a través de los concursos correspondientes.

3. - Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección General de Recursos 

Financieros - Departamento Financiero Contable del Ministerio de Defensa 

Nacional y al Comando General de la Armada. Cumplido, archívese.

I | l

PR. JAVIEPv'GARCÍa '"

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

Publicado

fe?/3EPARTAMEHT0
féf aqhwstpmíon

l documental , 
Vi' \ SECC. BOLEW /i, H


